監察院財政及經濟、內政及族群委員會第 6 屆第 42 次聯席會

議紀錄

時　間：中華民國 113 年 02 月 07 日(星期三) 上午 10 時 36

分

地　點：第 1 會議室

出席委員：王美玉、王麗珍、田秋堇、林盛豐、浦忠成、張

菊芳、郭文東、陳景峻、葉宜津、趙永清、賴振

昌、鴻義章、蘇麗瓊

列席委員：王幼玲、李鴻鈞、林文程、林郁容、林國明、紀

惠容、范巽綠、高涌誠、葉大華、蔡崇義、蕭自

佑、賴鼎銘

請假委員：施錦芳

主　　席：賴振昌

主任秘書：邱瑞枝、楊華璇

紀　　錄：周慶安

　　甲、報告事項

一、宣讀上次會議紀錄。（紀錄印附）

決定：確定。

財內紀-1

　　乙、討論事項

一、農業部、財政部函復，有關矽谷學校財團法人新竹市矽

谷國民中小學受贈之新竹市明湖段 70 筆土地，業依法院

判決塗銷移轉登記並回復登記為贈與人所有，惟新竹市

政府仍拒絕撤銷補徵土地增值稅及裁處罰鍰之處分；另

案內土地屬道路用地及國土保安用地，惟該府疑比照同

區段一般社區住宅土地價值，評定案內土地之土地公告

現值及公告地價，損及權益等情案之辦理情形。(112 財

調 17)提請 討論案。

決議：

一、為避免各單位回復意見無法統整，農業部復函先

併案存查，俟財政部會同農業、土地主管機關進

行檢討改進回復後，一併核處。

二、同意財政部展延至 113 年 2 月 7 日回復本案辦理

情形，並修正監察案件管理系統列管日期，以列

管追蹤如期回復本院。

二、行政院、新竹市政府函復，有關新竹市政府辦理矽谷學

校財團法人新竹市矽谷國民中小學受贈之該市明湖段 70

財內紀-2

筆土地民國 99年度管制檢查作業時，認定標準前後不一；

又其補稅罰鍰理由不僅違反法令規定，更悖離經驗法則

與比例原則；另該府辦理本案地價區段劃分時，無視地

價調查估計規則等規定，肇致民眾承受不合理之稅捐負

擔，亦有裁量濫用之缺失等情案之辦理情形。(112 財正

6)提請 討論案。

決議：

一、抄核簽意見(甲)三(二)，函請行政院轉飭所屬內

政部提供國土保安用地使用現況等相關資料供參。

二、新竹市政府 113 年 1 月 17 日復函先予存查，嗣內

政部提供相關資料後，併案核處。

三、雲林縣政府函復，有關行政院提出「保護農地-拆除農地

上新增違規工廠行動方案」後，中央與地方落實執法之

情形如何、是否達到遏止農地上新增違規工廠之效等情

案之辦理情形。(108財調 34)提請 討論案。

決議：抄核簽意見三及四，函請雲林縣政府政風處就本

案相關疑義及後續辦理情形說明見復。

四、行政院函復，有關台塑六輕台化芳香烴三廠 108年 4 月 7

財內紀-3

日因 LPG 管線外洩引發氣爆，相關主管機關有無監督管

理，火災有無延遲通報，有無採取空污防範措施等情案

之辦理情形。(109財調 18)提請 討論案。

決議：為確保六輕製程安全，仍函請行政院督促各主管

機關於每年 1 月底及 7 月底前將執行情形及成效

續復。

五、經濟部函復，有關台電公司辦理台中電廠新建燃氣機組

計畫環評及都市設計審議進度未如預期；原灰塘堆置容

量已飽和，第 2 階段煤灰填海計畫遲未通過等情案之檢

討情形。(111 財調 22)提請 討論案。

決議：為促使經濟部督促台電公司確實辦理，本案仍應

持續追蹤，仍函請經濟部就台中電廠新建燃氣機

組計畫施工期程及執行進度；天然氣供氣來源、

用量、調度規劃、逐年供需、儲備及管線輪送能

量；台電公司煤灰零廢棄方案所涉各項措施執行

內容，煤灰產量、去化量、線西灰塘容量、緊急

清理方案等更新數據，於每年 12 月底前續復。

六、行政院函復，有關農業部(原行政院農業委員會)明知老

財內紀-4

農津貼請領資格條件過於寬鬆，卻迄未積極研謀改善；

復未妥思如何避免發放浮濫及防杜「假農民」之情事；

又該部及內政部對於「假農民」投保農保之防杜，缺乏

有效改善作為，致悖離老農津貼立法意旨；另該院未積

極督促所屬檢討該津貼之定位並作適當改善，均核有疏

失糾正案之辦理情形。(101 財正 49)提請 討論案。

決議：抄簽註意見三，函請行政院持續督促所屬加強辦

理農保資格清查作業，並將前一年之執行情形及

具體成效，於每年 1 月底前定期續復。

七、行政院函復，有關部分地方政府為彌平預算收支，規避

公共債務法債限規定，多年來虛列歲入歲出項目，涉有

違失糾正案之改善情形。(102 財正 2)提請 討論案。

決議：為維護財政紀律，並督促地方政府解決債務問題，

函請行政院持續督促苗栗縣政府降低公共債務餘

額，以符合公共債務法規定，並將該府 113 年 1

月到 113 年 12 月底降低公共債務餘額之辦理成效，

於 114 年 1 月底前續復。

八、農業部函復，有關 30 年來檳榔園一直未納管而自主噴藥，

財內紀-5

以致有危害國人及農民健康、威脅環境生態之虞等情案

之辦理情形。(109財調 17)提請 討論案。

決議：為瞭解農業部落實執行相關規定情形，函請該部

續就本案調查意見之檢討改善情形，於每年 1 月

底前定期見復。

九、行政院、衛生福利部、農業部函復，有關近年食安問題

廣受社會矚目，一般消費者對各項農作農藥殘餘極為關

心，各地方政府農藥抽驗，農藥殘留過高之案件屢見不

鮮，各級政府之農藥管理機制及配套措施是否完整等情

案之辦理情形。(109財調 32)提請 討論案。

決議：

一、抄核簽意見(甲)參(一)，函請行政院督同所屬續

就本案調查意見之檢討改善情形，於每年 1 月底

前定期見復。

二、抄核簽意見(乙)參(一)，函請衛生福利部及農業

部續就本案調查意見之檢討改善情形，於每年 1

月底前定期見復。

十、內政部函復，有關矽谷學校財團法人新竹市矽谷國民中

財內紀-6

小學受贈之新竹市明湖段 70 筆土地，業依法院判決塗銷

移轉登記並回復登記為贈與人所有，惟新竹市政府仍拒

絕撤銷補徵土地增值稅及裁處罰鍰之處分；另案內土地

屬道路用地及國土保安用地，惟該府疑比照同區段一般

社區住宅土地價值，評定案內土地之土地公告現值及公

告地價，損及權益等情案之辦理情形。(112 財調 17)提

請 討論案。

決議：為避免各單位回復意見無法統整，內政部復函先

併案存查，俟財政部回復後，一併核處。

十一、財政部國有財產署函復，有關民眾陳情渠父 85年依現

況向該署北區分署承租坐落新北市平溪區石底段石笋尖

小段 61-7 地號土地，嗣於 93 年申購土地時，發現承租

土地部分已被分割為道路用地且建物有越界問題，該署

疑明知卻未告知並積極協調處理，嚴重影響權益等情案

之辦理情形，及陳訴人續訴。(112 財調 15)提請 討論案。

決議：

一、抄核簽意見三(一)，函請財政部國有財產署(同

函副知陳訴人)就有關本案之調查意旨及陳訴重

財內紀-7

點妥處見復。

二、有關平溪農會向財政部國有財產署北區分署承租

平溪區石底段 502 地號國有土地之目的、租金及

該會以該地對外收取停車費是否有不當利益等情，

因非本案調查範圍，移請監察業務處另案處理。

散會：上午 10 時 40 分

　　　　　　　　　　　主　　席：賴振昌

財內紀-8